(Vers. 22.) Abiit tristis, erat enim habens multas possessiones. Hæc est tristitia quæ ducit ad mortem. Causaque tristitiæ redditur, quod habuerit multas possessiones, id est, spinas et tribulos, quæ sementem Dominicam suffocaverint.

(Vers. 23.) Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regno cælorum. Et quomodo Abraham, Isaac, et Jacob divites

intrarunt in regnum cælorum (Genes. xiii et xxxvi), et in Evangelio Matthæus et Zachæus, divitiis derelictis, Domini testimonio prædicantur? Sed considerandum, quod eo tempore quo intraverunt, divites esse desierunt. Tamdiu ergo non intrabunt, quamdiu divites fuerint. Et tamen quia difficulter divitiæ contemnuntur, non dixit: Impossibile est divites intrare in regnum cælorum, sed difficile. Ubi difficile ponitur, non impossibilitas prætenditur; sed raritas demonstratur.

(Vers. 24 seq.) Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum. Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit salvus esse? Aspiciens autem Jesus, dixit illis: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem 150 omniaabilia sunt. Hoc dicto ostenditur non difficile esse, sed impossibile. Si enim quomodo camelus non potest intrare per foramen acus, sic dives intrare non potest in regna cælorum, nullus divitum salvus erit. Sed si legamus Isaiam, quomodo cameli Madian et Ephra veniant Jerusalem cum donis atque muneribus (Isa. lx): et qui prius curvi erant, et vitiorum pravitate distorti, ingrediantur portas Jerusalem, videbimus quomodo et isti cameli, quibus divites comparantur, cum deposuerint gravem sarcinam peccatorum, et totius corporis pravitatem, intrare possint per angustam portam, et arctam viam, quæ ducit ad vitam (Supra vii).<sup>d</sup> Interrogantibus autem discipulis, et admirantibus austeritatem dicti, Quis ergo salvus fiet? clementia sua severitatem sententiæ temperavit, dicens: Quæ apud homines impossibilia, apud Deumabilia sunt.

(Vers. 27.) Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: Quid ergo erit nobis? Grandis fiducia: Petrus piscator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quærebat: et tamen loquitur confidenter, Reliquimus omnia. Et quia non sufficit tantum relinquere, jungit quod perfectum est: et secuti sumus te. Fecimus quod jussisti, quid igitur nobis dabis præmii?

(Vers. 28.) Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Non dixit: qui reliquistis omnia, hoc

<sup>a</sup> Verba a juventute mea, in Palatin. codd. desiderantur.

<sup>b</sup> Duo Palatini mss., Nec hoc ad perfectionem sufficit; moxque omnes, voluntas, pro voluptas.

<sup>c</sup> Parum abfuit, quin codicum nostrorum lectionem, quam et inferior contextus asserere visus utcumque est, præferremus, ostenditur non impossibile esse, sed difficile. Notum vero illud est, camelum, quem hic Hieronymus, vetustiores se Patres secutus, funem intelligit, plerosque, maxime recentiores, funem nauticum grossiorem interpretari. Observatum id Theophylacto in hunc Matthæi locum: Quidam camelum non animal dicunt, sed crassum funem, quo utuntur nautæ ad projiciendas anchoras. Atque ipsum quidem Syriacum nomen גמל quo facile usus est Christus, utrumque significat ca-

melum, et grande gibberum animal, et crassiorem funem: docetque Aristophanis scholiastes, Græce appellari κάμδον τὸ παχὺ σχοεινόν; denique ex eadem, ut videtur, Syriaca origine, et Italice dicitur Gomena. Accedit, quod ipsa videatur comparatio instituta cum iis, quæ acu insuntur, puta funiculis tenuioribus et illis, non cum abnormi bestia, quæ nullum ferme ad acum respectum habet.

<sup>d</sup> Venustior Palatinus ms., Auditis autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit salvus esse? Clementia severitatem sententiæ temperavit, etc. Duo alii post verba, salvus fiet? ita continent: Aspiciens autem Jesus cogitationes eorum, dixit: Apud homines hoc impossibile; apud Deum autem omniaabilia sunt. Clementia sua severitatem, etc. Utrumque, ut videtur, ex glossatoris ingenio.

enim et <sup>a</sup> Crates fecit philosophus, et multi alii divitias contempserunt; sed qui secuti estis me: **151** quod proprie apostolorum est atque credentium. In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, quando <sup>b</sup> ex mortuis de corruptione resurgent incorrupti, sedebitis et vos in solii judicantium, condemnantes duodecim tribus Israel: quia vobis credentibus, illi credere noluerunt.

(Vers. 29, 30.) *Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. Locus iste cum illa sententia congruit, in qua Salvator loquitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem a patre suo, et matrem a filia, et nurum a socru: et inimici hominis domestici ejus (Supra x, 34). Qui ergo propter fidem Christi, et prædicationem Evangelii, omnes affectus contempserint, atque divitias et sæculi voluptates: isti centuplum recipient, et vitam æternam possidebunt. Ex occasione hujus sententiæ, quidam introducunt mille annos post resurrectionem, dicentes tunc nobis centuplum omnium rerum quas dimisimus, et vitam æternam esse reddendam: non intelligentes quod si in cæteris digna sit repromissio, in uxori bus appareat turpitudine; ut qui unam pro Domino dimiserit, et centum recipiat in futuro. Sensus ergo iste est: Qui carnalia pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiet: quæ comparatione et merito sui ita erunt, quasi <sup>c</sup> si parvo numero centenarius numerus comparetur. Unde dicit et Apostolus, quoniam tantum domum, et unius provinciæ parvos agros*